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for Skadefri Dag. For dere, 
som ikke vet hva det betyr, 
er dette Personskade-

forbundet LTNs kampanje med mål om å rette fokus på ska-
deforebygging. Vårt hårete mål er å reservere én dag i året 
der det er null skader. 

Om du lurer på om vi trenger en kampanje med fokus på 
skader – så er svaret ja, det gjør vi! Visste du for eksempel 
at det hvert år dør om lag 2 500 personer av skader, og at  
12 prosent av befolkningen årlig blir behandlet av lege på 
grunn av skader? Det betyr at det årlig skades 620 000, og 
daglig 1 700 personer. 

Dødsfall er først og fremst knyttet til fall, forgiftningsulykker 
og trafikkulykker. 

De personlige konsekvensene ved en skade kan være små, 
men i blant er de også veldig store. Heldigvis blir de fleste 

lappet sammen eller blir bra etter behandling, men vi har 
også medlemmer som etter å ha blitt rammet av det som er 
definert som en småskade og som lever med kroniske smerter.

Den samfunnsmessige kostnaden er også stor, eller kan vi si 
enorm? Ressursene helsevesenet må avse er selvsagt noe, 
men reduksjon i arbeidskapasitet og dermed press på NAVs 
«pengebinge» er også en kostnad.  

Kampanjen strekker seg over én måned med oppstart 1. mai 
og avslutning 1. juni. Den siste dagen er «hoveddagen» og det 
er da det er mest som skjer, men det foregår også mye i løpet 
av måneden. Du kan lese mer om kampanjen på side åtte i 
denne utgaven av LEVE MED.

Igjen, for å oppnå mest mulig interesse og effekt om kam-
panjens innhold, trenger vi at flest mulig er med. Sjekk sosiale 
medier for ditt lokallag, eller gå inn på Personskadeforbundet 
LTNs hjemmesider og se hva som skjer.

Eli Eiklid

Visste du at det hvert år dør om lag 2 500 personer 
av skader, og at 12 prosent av befolkningen årlig blir 
behandlet av lege for skader? Det betyr at det årlig 
skades 620 000, og daglig 1 700 personer.
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EN NY STUDIE ber syklister som er rammet av en ulykke om å selv  
registrere hva, hvor og hvordan. Funnene er, så langt, svært interessante 
sier forskeren. Foto: Adobe.
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Norske helsemyndigheter oppfordrer oss til å sykle mer fordi det styrker helsen og reduserer bilbruk. Det mangler 
imidlertid mye kunnskap om skadefrekvens, hvor og hvordan. Dette forsøker forskere ved Transportøkonomisk 
institutt (TØI) å gjøre noe med. 

TEKST: Gunn Kvalsvik  

Årlig rammes tusenvis av syklister av en 
eller annen form for ulykke. Vi sklir på 
våte blader, dunker inn i fortauskanten, 
mister kontroll grunnet et hull i asfalten 
eller vi bremser for fort. 

Innimellom, men sjelden – krasjer vi også 
med en annen sykkel eller bil. Ifølge for-
skere skjer det siste sjelden. Bil mot sy-
klist, eller syklist mot syklist. De fleste 
sykkelulykker er nemlig enkeltulykker. 
Altså ulykker som kun involverer syklisten. 

- Et stort problem med slike ulykker er at 
de ikke blir med i statistikken som «tel-
ler sykkelulykker», og det blir heller ikke 
laget en politirapport som forteller hvor 
ulykken skjedde, forteller forsker ved TØI, 
Torkel Bjørnskau. 

NYTT, SPENNENDE PROSJEKT 
Bjørnskau har i en årrekke vært opptatt 
av sykkel og trafikk, og står også bak en 
rekke forskningsarbeider om tematikken. 
For tiden leder han et svært spennende 
prosjekt som har fått navnet ReCyCLIST 
(Registrering av sykkelskalder og ska-
dekonsekvenser gjennom nye smarte 
verktøy). 

 - Vi er i gang med et prosjekt i Agder. 
Gjennom samarbeid med flere aktører, 

blant annet Sørlandet sykehus og lege-
vaktene i Kristiansand og Arendal har vi 
et mål om å samle inn ny informasjon 
rundt sykkelulykker, blant annet om hvor 
de skjer, sier han.  

TØI-forskeren forteller om prosjektet som 
startet i juni 2022. Om underrapportering 
av sykkelulykker, om behov for kunnskap 
og at de derfor har utviklet en måte å 
registrere sykkelulykker på. 

- Vi har laget et digitalt spørreskjema de 
som blir rammet av en sykkelulykke kan 
registrere diverse informasjon på. Det er 
selvsagt frivillig å registrere seg, men så 
langt velger de fleste å gjøre det. 

Skjemaet kommer man enkelt til ved å 
skanne inn en QR-kode med mobilen. 
Denne finens på plakater på sykehus, 
hos fastleger eller på legevakta, men blir 
også delt av helsepersonell. 

- Hvilken informasjon er dere opptatt av?

- Først og fremst ønsker vi informasjon 
knyttet til ulykkessted. På skjemaet 
kommer man enkelt til et kart og kan 
notere nøyaktig hvor. Det er også et 
tekstfelt der man kan beskrive hva som 
skjedde. 

REALITETSORIENTERING  
I løpet av et vanlig halvår blir det re-
gistrert 15 sykkelulykker i Agder, altså i 
nedslagsfeltet for forskningsprosjektet. 
Så langt har forskningsprosjektet regis-
trert 300 sykkelulykker det første halvåret. 

- Alle vet at det har vært en sterk un-
derrapportering av sykkelulykker, så vi 
er ikke overrasket over diskrepansen. At 
kun 5 prosent av ulykkene registreres i 
den offisielle statistikken, samsvarer med 
hva vi har sett i Oslo.  

I tillegg, medgir TØI-forskeren, er det 
spennende å få en større kartlegging 
av hvor sykkelulykker oppstår og hva 
årsakssammenhengen er.  

- Vi har allerede funnet noen stedet som 
går igjen. Rett og slett punkter som har 
gjentakende ulykker. Det ene stedet vi 
har identifisert i Kristiansand handler 
om forhøyninger/kantstein. Et annet 
gjentakende problem er at det det er 
trafikkpunkter som er «trange» og der 
mange trafikanter skal passere hverandre. 

- Dette er vel informasjon veimyndig-
hetene er interesserte i?

- Absolutt. Vi jobber tett med disse. 

Endelig får vi mer kunnskap 
om sykkelulykker! 
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Innimellom kan det kun være snakk om 
småting, som hull i asfalten eller utydeli-
ge kjøremønster. Uansett, målet er å ha 
data som viser antall ulykker, og hvor 
og hvorfor de oppstår. Det kan føre til 
grundigere snømåking, strøing, klipping 
av hekker eller andre tiltak. 

- Har dere møtt noen form for motstand 
i prosjektet? 

- Bare helsepersonell som har uttrykt 
at de er skeptiske til å påta seg ekstra 
arbeidsoppgaver i form av å skulle regis-
trere syklister.  Men den QR-koden som 
gjør at pasienten selv kan registrere ulyk-
ken, har gjort det enkelt og også redusert 
belastningen på denne gruppen, og de 
er etter hvert blitt svært motivert for å 
delta i dette, ikke minst pga. den klare 
koblingen til lokal forebygging. 

FLERE VIL MED
Sykkelforskningen Bjørnskau leder, er i 
hovedsak finansiert av Forskningsrådet 
og er delfinansiert av Agder fylkeskom-
mune. Nå er det flere som vil med, og 
har søkt om egen finansiering. Regis-
treringer av sykkelulykker starter opp i 
Drammen og Kongsberg nå i vår, med 
egen finansiering. 

- Vi har har sendt inn en  søknad på utvi-
delse av prosjektet, både tematisk, med 
å inkludere fotgjengere, og geografisk 
med å inkludere Oslo og Bergen. I Oslo 
blir kun 100 sykkelulykker registrert årlig, 
mens estimatet til Oslo skadelegevakt 
er rundt 2000, forteller han.  

- Fotgjengere? 

- Ja, her det også mye underrapportering 
av ulykker. Om vi får mer kunnskap om 
hvor og hvordan også på fortauene - kan 
informasjonen brukes på forbedring og 
forebygging. 

Selv om sykkelprosjektet Bjørnskau leder 
i hovedsak kartlegger hvor og hvordan 
ulykker skjer, har de også spurt folk om 
å registrere hvilken skade de er påført. 

- De kan gå videre til en annen side - om 
man vil. Her er det nye spørsmål vedrø-
rende helse. Det som registreres plukkes 
opp av en lege ved Sørlandet sykehus 
som følger dem opp. Pasientene blir også 
spurt om å bli svare på et spørreskjema 
om helsetilstand etter 3, 6 og 12 måneder. 

Forskeren mener det er viktig å ikke kun 
vurdere tiltak ut ifra de mest alvorlige 
ulykkene.

– Det er veldig lett at man tenker tra-
fikksikkerhet ut ifra der man har tall, og 
da blir det fort at man skal gjøre noe i 
forhold til bilene og trafikken. Med siden 
det er så mange eneulykker, er det kan-
skje enda mer å hente ved å gjøre noe 
med infrastrukturen, sier han.

UNDERRAPPORTERING AV 
SYKKELULYKKER 
Vi teller mye her til lands. Når vi har talt 
setter vi summene sammen med an-
dre tall, og på den måten kan vi danne 
oss kunnskap om sammenhenger. Med 

kunnskap og tall kan man lettere også 
kommunisere med myndighetene. 

- Å jobbe systematisk med tall gjør for 
eksempel at vi har avdekket at antall 
ulykker økte parallelt med at volumet 
av el-sparkesykler i byene våre økte. Da 
«tall-folk» gjorde sine analyser, avdekket 
de videre at ulykkene gjerne skjedde om 
kvelden og at flere enn et menneske på 
farkosten økte faren for å havne i en ulyk-
ke, forteller Per Oretorp i Personskade-
forbundet LTN. 

Han forklarer at det var denne kunn-
skapen som gjorde at myndighetene 
tok grep og etter hvert ble enige om et 
lovverk som regulerer bruken. Dermed 
falt antall skader. 

- Jeg håper den nye kunnskapen Bjørn-
skau og TØI er i ferd med å avdekke kan 
brukes på samme måten. Å få presentert 
mønster, men også punkt som er særlig 
utsatt – er gull for veimyndighetene i 
forebyggingsarbeidet. Med lite kunnskap 
er det krevende å finne de beste løsnin-
gene for å gjøre veiene sikrere, sier han. 

FORSKER VED TØI,
Torkel Bjørnskau. Foto: TØI.
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Vårrengjøring av sykkelen
Det er ikke bare sykkelreglene som må «måkes frem» og gjøres vårklar. Også sykkelen må stelles. 
 
RENGJØRING AV SYKKELEN:
• Vask kjede, krans og nav.
• Du kommer lang med varmt zalo-vann og en oppvaskbørste.
• Lampeolje på sprayflaske er også billig og enkelt.
• Noen velger diesel på spruteflaske. Diesel renser godt og har 

samtidig så mye fett i seg at kjedet ikke tørker ut. Spray og 
stryk ut med en malerkost. Skyll av med litt lunkent vann.

• Smør med olje etterpå. Bruk en sykkelolje som er syrefri. 
Lampe, symaskin- eller våpenolje er det samme og kan 
også brukes.

SYKKELEN ER NÅ REN OG KLAR FOR KONTROLL. 
BREMSENE SJEKKES SLIK:
• Sykle rundt og klem inn vekselvis for- og bakbrems. Kjennes 

subbing eller rykking mens man bremser jevnt er det enten 
kast eller bulk i felgen.

• Sjekk at bremsene er fri for rust og småstein.
• Strømpene til vaierne bør smøres en gang i året.
• Slitte bremseklosser må skiftes.

GIR:
• Kontroller at giret fungerer som det skal. Det enkleste er å 

sykle rundt og prøve alle girkombinasjonene.

SKRUER:
• Sjekk at bremse- og girspaker sitter fast på sykkelstyret. 

Fest setet hvis det er løst. Se etter at det ikke mangler skruer 
eller at de er løse.

Finner du feil på sykkelen, fiks det selv eller la et verksted 
gjøre jobben hvis du er i tvil.
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Kampanjen Skadefri Dag 2023 er en bevissthetskampanje med mål om 
å redusere antall ulykker og skader. Tema for årets kampanje er konse-
kvenser av mobilbruk i trafikken, og det er kvinner mellom 35 og 55 som 
er målgruppen. 

TEKST: Gunn Kvalsvik  

Menn ligger på toppen, eller bunnen, i 
trafikal statistikk. De kjører oftere for 
fort, de blir hyppigere rammet av ulykker, 
blir oftere stoppet for uforsvarlig kjøring, 
bruker sjeldnere bilbelte og de kombi-
nerer alkohol og kjøring  oftere enn det 
kvinner gjør.  

Unntaket er tallene som peker på bruk av 
mobil mens man kjører. Her er det kvin-
nene som er værstinger. Nesten dobbelt 
så ofte som menn trykker kvinner på mo-
bilen mens de sitter bak rattet. Kanskje 
er det en melding til et barn, eller så er 
det en sang man bare må høre. 

Hvorfor kvinner er verstinger, vet vi ikke 
helt. Det vi imidlertid vet er at det er farlig, 
skikkelig farlig. 

HVORFOR EN SKADEFRI DAG 
Det er fjerde året på rad at Personskade-
forbundet LTN markerer Skadefri Dag med 
et særlig fokus på den 1. juni. Kampanjen 
derimot starter allerede 1. mai. I år betyr 
det at i hele mai-måned skal kampanjens 
budskap, om å rydde bort mobilen når 
du kjører bil, deles over hele landet vårt. 

Ideen om å definere en egen dag som 
setter skader og konsekvenser av skader i 

sentrum ble unnfanget for noen år siden. 

- Det var Folkehelseinstituttets (FHI) sta-
tistikk over antall skader som skjer årlig 
som var utløsende. Som en organisasjon 
som er opptatt av skaddes rettigheter, 
men også av forebygging var det natur-
lig å løfte temaet frem i det offentlige 
ordskiftet, sier generalsekretær Ingeborg 
Dahl-Hilstad.

Vi ønsker oss en 
skadefri dag

INGEBORG DAHL-HILSTAD. Foto: Gunn Kvalsvik
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Eli Charlotte Staurset-Bakke

Personskadeforbundet LTN skal selvsagt ikke ta hele æren for de 
strukturelle endringene i trafikken som har redusert dødsfall og 
skader, men vi har vært aktivt med både ved å jobbe politisk og 
gjennom bevisstgjøringskampanjer. 

Tallene Dahl-Hilstad referer til er en rap-
port som oppsummerer alle former for 
skader, fra små skrubbsår til alvorlige 
traumeskader. Den forteller blant annet 
at det årlig dør om lag 2 500 personer av 
skader, og at 12 prosent av befolkningen 
årlig blir behandlet av lege for skader.
  
- At hele 12 prosent av befolkningen årlig 
behandles av helsepersonell for skader 

er mye. Da snakker vi flere hundre tusen. 
Heldigvis går det bra med nesten alle. De 
som får en varig skade, som reduserer 
livskvaliteten, kommer gjerne til oss, sier 
Dahl-Hilstad. 

- Det er altså derfor Skadefri Dag er viktig. 
En dag med et konkret budskap om hva 
som fører til skader, men også en dag der 
hver og én av oss kan tenke litt ekstra 

på forebygging. Målet vårt er hårete; en 
helt skadefri dag. 

ULYKKER KAN FOREBYGGES
Gjennom forbundets førtiårige historie 
har vi sett at ulykker kan forebygges og 
reduseres dramatisk. Bedre veier, bruk av 
setebelte og strengere kontroll av farts-
syndere har gjort at alvorlige bilulykker 
i dag er langt lavere enn da vi startet. 

- Personskadeforbundet LTN skal selv-
sagt ikke ta hele æren for de strukturelle 
endringene i trafikken som har redusert 
dødsfall og skader, men vi har vært aktivt 
med både ved å jobbe politisk og ved 
bevisstgjøringskampanjer, forteller Eli 
Charlotte Staurset-Bakke. 

Hun er kommunikasjonsansvarlig i for-
bundet og også ansvarlig for årets Ska-
defri Dag kampanje.  

ELI CHARLOTTE STAURSET-BAKKE. Foto: Privat. 
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På spørsmål om hvorfor årets tema lan-
det på akkurat mobilbruk, bilkjøring og 
kvinner, svarer hun følgende: 

- Både i Norge og internasjonalt er det 
stort søkelys på farene ved å blande mo-
bilbruk mens bilen er i fart. De sekunde-
ne man tar bort oppmerksomheten og 
blikket fra veien, kan være bakgrunnen 
for store skader. Var du klar over at mo-
bilbruk i fart har samme effekt som om 
du hadde 0,8 i promille, og at det er 25 
ganger større sjanse for å bli rammet 
av en ulykke dersom du tekster mens 
du kjører?

- Hvorfor kvinner - mellom 35 og 55?

- Det er fordi dette faktisk er et av de få 
stedende kvinnene er hyppigere repre-
sentert på den negative delen av kjø-
restatistikken. Kvinner mellom 35 og 55 
blir i tillegg gjerne definert som «snille» og 
«ufarlige» trafikanter. Vi håper at denne 
tvisten gir oss oppmerksomhet og skaper 
engasjement, sier Staurset-Bakke.  

MYNDIGHETENE TAR GREP

Fra 1. februar i år ble bøtesatsene 
på bruk av mobil i bil satt opp
 til 9700,-. Et signal fra veimyndig-
hetene at de tar forseelsen på 
skikkelig alvor.

Hovedpunkter i ulykkelsestatistikken

•  Hvert år dør om lag 2 500 personer av skader, og 12 prosent av 
befolkningen blir årlig behandlet av lege for skader.

•  Dødsfall er først og fremst knyttet til fall, forgiftningsulykker 
(inkludert overdoser) og trafikkulykker.

•  Ulykker og selvmord er de viktigste dødsårsakene for nordmenn 
under 45 år.

•  I alle aldersgrupper er det flere menn enn kvinner som dør i ulykker, 
men fra 50-års alderen behandles kvinner oftere på sykehus for 
skader.

•  Personer fra lavere sosioøkonomiske grupper er mer utsatt for 
skader enn personer fra høyere sosioøkonomiske grupper.

•  Internasjonalt peker Norge seg ut på skadestatistikken med lave 
tall for trafikkulykker, men høye tall for hoftebrudd.

•  Alkohol og andre rusmidler er en medvirkende faktor ved mange 
skader, særlig i trafikken.

•  Skader og ulykker kan forebygges. Strukturelle tiltak som lavere 
fartsgrenser eller påbud om bilbelte har vist seg å være særlig 
effektive forebyggende tiltak.
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ET TYDELIG MÅL 
Kampanjens mål er selvsagt å gjø-
re folk klar over konsekvensene av 
mobilbruk, og de alvorlige konse-
kvensene mobiltukling blandet med 
bilkjøring kan få. 

Å referer til tall som for eksempel 
hvor mange meter bilen kjører, mens 
du tekster i noen sekunder, er derfor 
kommunisert via digitale medier og 
løpesedler. Kjører du i 100 km/t og 
tekster i 7 sekunder har bilen flyttet 
seg nesten 200 meter. Mye kan skje  
på 200 meter. 

I år deltar hele 21 av Personskade-
forbundet LTNs lag på kampanjen. 

Det betyr at den er både lands-
dekkende og lokal. Den blir også 
å finne digitalt – og på mange 
sosiale medieflater. 

Kommunikasjonsansvarlig 
Eli Charlotte Staurset-Bakke 
oppfordrer alle medlemmer til 
å delta. 

- Selv om du ikke er aktiv verken 
i lokallag eller ellers er du vel-
kommen til å dele og kommen-
tere. All aktivitet bidrar til at flere 
nås  – og målet er informasjon 
og forståelse som igjen fører til 
endring.
 

FHI HAR LAGET en pyramide for å illustrere ulykkestilfeller. De fleste av de 
650 000 som blir rammet av skader årlig - går det heldigvis bra med. 
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«Det er fristende å sende en tekstmelding eller skifte sang 
mens du sitter bak rattet. Enkelt å greit, ta frem mobilen - 
trykk, trykk og trykk. Det skjer på automatikken og det tar 
kun sekunder – gjør det ikke? Hvor farlig kan det være?».

De fleste nikker anerkjennende til innholdet i teksten over. 
Høyst sannsynlig har du gjort det selv. Sendt en melding 
til barna eller byttet sang mens du er i farta. 

Det mange ikke er klar over er at uoppmerksomheten – de 
7 sekundene det tar å melde eller tekste – er superfarlig. 
Kjører man for eksempel i 60 km i timen så har bilen beveget 
seg hele 117 meter på 7 sekunder. Er farten 100 km i timen, 
har bilen beveget seg nesten 200 meter. 

De som oftest bruker mobilen når de kjører er kvinner. Dob-
belt så ofte som menn velger de å ta frem mobilen mens de 
er i fart. Denne sammenhengen har gjort at årets Skadefri 
Dag kampanje har valgt å kommunisere spesielt til kvinner 
mellom 35 og 55.

Hvorfor rydde bort mobilen mens du kjører bil? Et viktig 
argument er at dersom du tekster mens du kjører bil, er 
det nemlig mellom 20 og 25 ganger større sjanse for at det 
kan oppstå en ulykke - enn dersom du holder fullt fokus 
på trafikken.

KAMPANJEN SKADEFRI DAG 2023 
- DETTE ER ARGUMENTENE DU KAN BRUKE!



1. SKADEFRI DAGJUNI

Hvor: Skadefri dag markeres på 20 
steder over hele landet i dag!

I hovedstaden: I Oslo møtes vi både 
utenfor Stortinget og på Youngstor-
get mellom 1200-140. Vi ønsker å 
snakke med politikerne. 

Hva er Skadefri Dag: En dag som 
skal vises på skadestatistikken fordi 
vi tenker oss mer om før vi gjør valg. 

For hvem: Alle medlemmer og andre 
som er interesserte i tematikken 

Hva, hvor og når: Kontakt oss så 
finner vi nærmeste markering som 
du kan være med på.

Årets Skadefri Dag setter særlig fo-
kus på kvinner og mobilbruk mens 
man kjører bil. 

Mange tenker jeg skal bare sende en melding eller sette på min  
favorittsang eller podcast. Klikk, klikk og klikk. Det man ikke tenker over 
er konsekvensene av uoppmerksomheten – altså at de 7 sekundene 
det tar å melde eller tekste er superfarlige. 

Kjører man for eksempel i 60 km i timen så har bilen beveget seg hele 
117 meter på 7 sekunder. Er farten 100 km i timen, har bilen beveget 
seg nesten 200 meter. 

De som oftest bruker mobilen når de kjører, er kvinner. Dobbelt så 
ofte som menn velger de å ta frem mobilen mens de er i fart. Denne 
sammenhengen har gjort at årets Skadefri Dag kampanje har valgt 
å kommunisere spesielt til kvinner mellom 35 og 55.

Hvorfor rydde bort mobilen mens du kjører bil? Et viktig argument er 
at dersom du tekster mens du kjører bil, er det mellom 20 og 25 ganger 
større sjanse for at det skal oppstå en ulykke - enn dersom du holder 
fullt fokus på trafikken.

Følg med hva som skjer på skadefridag.no

Dette skjer
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Smått & Viktig

For at vi skal nå fram til deg trenger vi riktige kontaktopplysninger  
i vårt medlemssystem; det være seg postadressen din,  
mobilnummeret og mailadressen. 

Dersom din mailadresse allerede er registrert i vårt system  
kan du selv gjøre endringer. Gå inn på www.personskadeforbundet.no, 
deretter på Min side. Brukernavnet er din mailadresse.

Ta gjerne kontakt med oss på telefon 22 35 71 00 eller: 
medlemmer@personskadeforbundet.no hvis spørsmål.

Takk for at du holder oss oppdatert, slik at vi kan 
holde deg orientert!

HAR DU NY ADRESSE?

Personer med flere arbeidsforhold 
som har søkt om sykepenger kan ha 
fått avslag på feil grunnlag. 

Nå ber NAV deg om å ta kontakt hvis du 
tror du er berørt. Du kan være berørt hvis 

• du hadde flere arbeidsforhold samtidig, 
• du ikke var sykmeldt fra alle arbeids-

forhold, 
• du fikk vedtak om avslag fordi du had-

de et inntektstap på mindre enn 20 
prosent og du fikk vedtak om avslag 
før 1. januar 2022. 

• Det kan også berøre arbeidsgivere i 
saker med refusjon. 

– Det er dessverre ikke mulig for NAV å 
identifisere akkurat hvilke saker som kan 

ha fått avslag på feil grunnlag, derfor 
er det viktig at personer som mener de 
er berørt tar kontakt med oss slik at vi 
får behandlet saken deres på nytt, sier 
Ytelsesdirektør Eve V. Bergli.

Personer som tror de kan ha fått avslag 
på feil grunnlag, kan ta kontakt med NAV 
skriftlig på nav.no/kontakt. Du kan også 
ringe oss på telefon 55 55 33 33. Det er 
den ansatte som må kontakte NAV hvis 
arbeidsgiver tror de er berørt.

– Vi har grunn til å tro at det dreier seg 
om et lite antall saker, og antagelig vil 
det også være snakk om mindre beløp 
i korte perioder i de sakene som er ak-
tuelle. Men det er viktig for oss å se på 
innmeldte saker på nytt og sørge for at 

søknader får riktig utfall, sier Bergli. 

ENDRET PRAKSIS ETTER DOM I 
HØYESTERETT 
For å få sykepenger er det et vilkår i 
folketrygdloven at evnen til å utføre 
inntektsgivende arbeid er nedsatt med 
minst 20 prosent.

I en dom 2. november 2021 slo Høyeste-
rett fast at det ikke er et vilkår at reduk-
sjonen i inntekt er minst 20 prosent. Det 
er tilstrekkelig at arbeidstiden er redusert 
med minst 20 prosent. Det vil si at NAV 
ikke kan avslå en søknad alene fordi inn-
tektstapet er mindre enn 20 prosent. NAV 
endret praksis etter dommen. 

Kilde: Nav

Sykmeldte kan ha fått avslag 
på feil grunnlag
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Etter et års arbeid har varselutval-
get, som ble satt ned av regjeringen 
i april 2022 for å se på varselrutinene 
i helsevesenet, kommet med sine 
forslag. De ble overlevert til Helse-
minister Ingvild Kjerkol (Ap) den 12. 
april.   

TEKST: Gunn Kvalsvik 

FOTO: Eli Charlotte Staurset-Bakke  

- Hovedbudskapet vårt til ministeren er 
at tilliten til varselordningen ikke er god 
nok at det er det er behov for endringer, 
forteller Personskadeforbundet LTNs as-
sisterende generalsekretær Per Oretorp.

Han har sittet i varselsutvalget som 
representant for Funksjonshemmedes 
fellesorganisasjon (FFO). 

- Det er flere forhold vi pekte på i vårt 
forslag til helseministeren. Listen var på 
ni punkter der vi for eksempel foreslo at 
begrepet varsling bør endres til melding. 
Dessuten understreket vi at dagens ord-
ning skaper mye uheldig dobbeltarbeid 
noe som igjen fører til at involverte parter 
må forholde seg til flere undersøkende 
enheter. Dette er med på å svekke tillitten 
til systemet.  Utvalget har vært opptatt 
av å styrke ivaretakelsen av pasienter og 
pårørende etter alvorlige hendelser, noe 
som vi mener de foreslåtte endringene 
vil medføre.

FRA VARSLING TIL MELDING
Av og til kan et ord stå i veien for målet. 
Utvalget mener varslingsordet er et slikt 
ord og at det bremser for at hendelser 
faktisk blir meldt inn. 

Varslingsbegrepet har noen konnota-
sjoner som fører til at ikke alle alvorlige 
hendelser følges opp godt nok, mener 
utvalget. De hevder at dersom man 
ønsker å åpne opp for at flere varsler 
er det mer hensiktsmessig å kalle det 
melding. 

– Alle virksomheter som driver helse og 
omsorgstjenester, små og store, skal vars-
le til helsetilsynet og til statens undersø-
kelseskommisjon når det skjer alvorlige 
hendelser, sier Oretorp.

Det nye forslaget viderefører virksomhe-
tenes plikt å melde fra, og pasientens og 

pårørende sin rett til å melde fra, ved al-
vorlige uventete hendelser samtidig som 
det legger opp til effektivere og raskere 
utredninger og ikke minst økt kunnskap 
og effektivere kunnskapsdeling. 

- Er det stor grad av underrapportering?  

- Ja! VG har gjennomført en 3-årig gran-
sking av alvorlige hendelser og dødsfall 
ved norske sykehus. Deres funn, som ble 
presentert i artikler, viser at hele 80 pro-
sent av alle registrerte, alvorlige hendelser 
ved norske sykehus ikke ble varslet til 
Helsetilsynet. Dette er alvorlig, sier han 
og forteller at avisen også avslørte flere 
faktafeil i Helsetilsynets informasjons-
innhenting og behandling av samme 
type varsler.

Oretorp mener det selvsagt ikke er øn-
skelig at det må kritisk journalistikk til for 
å oppnå endring, men at innimellom er 
det vår tredje statsmakt som kan løfte 
kunnskap om ting inn i det offentlige rom. 

- Det er ingen tvil om at det var VGs 
artikler  har vært om ikke utløsende så i 
hvert fall sterkt bidragende til at det ble 
en gjennomgang av ordningen. 

GÅR PÅ TILLITEN LØS 
Et av de viktigste innspillene fra varsel-
utvalget var at dagens ordning i for stor 
grad er bygget opp rundt gjennomgang 
og kontroll av hver enkelt hendelse fra 
flere instanser. Praksisen fører blant 

Varselordning under lupen

PER ORETORP MENER deres innspill er viktige og bør føre 
til en forandring. 
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Per Oretorp

Resultatet av dagens praksis er at varselordningen blir 
uoversiktlig, og består av mange prosesser som igjen 
fører til dobbeltarbeid på ulike nivå. 

annet til at vi ikke utnytter ressursene i 
det samlede systemet godt nok og ikke 
minst har dette opplevdes forvirrende 
og belastende for mange pasienter og 
pårørende.  

- Resultatet av dagens praksis er at var-
selordningen blir uoversiktlig, og består 
av mange prosesser som igjen fører til 
dobbeltarbeid på ulike nivåer, presiserer 
Oretorp. 

- Kan du forklare dette på en annen 
måte?  

- Utvalget mener at dersom man skal 
bruke så store ressurser på en egen ord-
ning for alvorlige hendelser, må det gjøres 
mer effektivt og ryddig. Et eksempel på 
dobbeltarbeid er det at det er tre instan-
ser kanskje skal gå gjennom en hendelse 
og undersøke den. Disse er virksomheten 
selv, så helsetilsynet/statsforvalteren 
og til slutt undersøkelseskommisjonen.

- Er det ikke viktig at det gjøres et grun-
dig arbeid? 

– Det er helt avgjørende at det er grundig, 
men slike undersøkelser skal også gjøres så 
raskt og effektivt som mulig der de sam-
lede resurser i meldesystemet utnyttes på 
best mulig måte. Vi vet at antall varsler 
har økt, tilfeller som skulle ha blitt meldt 
har ikke blitt meldt, og man vet også at 
svært mange saker meldes inn feilaktig. 
Det medfører mye ekstraarbeid og lang 

saksbehandlingstid, det er uheldig for alle 
involverte parter, sier Oretorp. 

BRUKERPERSPEKTIVET 
- Utvalgslederen, Stein A. Ytterdahl, sa i 
sin presentasjon under overleveringen til 
ministeren at de har med seg en tydelig 
tilbakemelding fra pasienter, brukere og 
pårørende. Jeg regner med du har vært 
en viktig kilde her. 

- Jeg har vært en av flere kilder. Under-
veis i arbeidet har utvalget hatt både 
møte med pasient- og brukerorgani-
sasjoner og vi har invitert til skriftlige 
innspill. Jeg har også hatt jevnlige sam-
taler og involvering gjennom FFO. Men 
det er viktig for meg å understreke at 

alle utvalgsmedlemmer er vært svært 
opptatt av hensynet til pasienter, brukere 
og pårørende. 

For et år siden satte regjeringa ned et 
utvalg for å gjennomgå varselsord-
ningene til Helsetilsynet og Statens 
undersøkelseskommisjon for helse- og 
omsorgstjenesten. Mandatet var å se 
på hvordan ordningene blir praktisert i 
dag, samt hvordan de blir forvaltet av 
Helsetilsynet og Helse- og omsorgs-
tjenester - og hvilken konsekvens 
ordningen har for Statsforvalteren. 

HVORFOR OG HVA?

MINISTER KJERKOL SAMMEN med lederen for varselutvalget, Stein A. Ytterdahl.



Når det først skjer en alvorlig uventet 
hendelse, med de påkjenninger som 
påføres de impliserte, så må vi lære av 
det. Systemet sånn som det fungerer 
i dag, skaper ikke nødvendig tillit og 
oppleves som uklart og uoversiktlig og 
vi mener også at systemet i dag ikke i 
tilstrekkelig grad sikrer nødvendig læring 
og kunnskapsdeling. 
 
Oretorp mener man ikke må se på fore-
spørselen om å sitte i Varselsutvalget 
som tilfeldig, men et bevis på den re-
spekt og troverdighet som forbundet 
har opparbeidet seg.

- At Helsedepartementet opplever Per-
sonskadeforbundet LTN som en solid 
og ryddig organisasjon med nødvendig 
kompetanse og med erfaring som er vik-
tig å inkludere i slike sammenhenger, er 
en annerkjennelse for forbundet. Det er 
også en anerkjennelse av det arbeidet 
som våre medlemmer og tillitsvalgte har 
lagt ned siden oppstarten i 1984. 

- Vi takker FFO for forespørselen og opp-
nevnelsen til å representere FFO i denne 
saken og ikke minst for gode drøftel-
sesmøter underveis i prosessen.
 

- Hvordan var prosessen i gruppen som 
ble satt ned? 

- For min egen del vil jeg også rette et 
stort takk til utvalgsleder, sekretariat 
og øvrige utvalgsmedlemmer for et 
meget konstruktivt og effektivt sam-
arbeid. Det har vært en glede å jobbe 
sammen, og en fornøyelse å samarbeide, 
med så dyktige og dedikerte folk med 
så enormt interesse og engasjement 
for pasientsikkerhet og en helse- og 
omsorgstjenesten som skal lære av 
uventete alvorlige hendelser. 

UTVALGSMEDLEMMENE SAMMEN MED ministeren under overrekkelsen av innspillene. Utvalget består av følgende medlemmer: Stein A. Ytterdahl, pensjonist, tidlegere statsforval-
ter i Agder og tidlegere ordfører i Farsund (leder), Per Oretorp, FFO (Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon) ved assisterende generalsekretær i Personskadeforbundet LTN, Jannicke 
Bruvik, koordinerende Pasient- og brukerombud, Jan Helge Dale, kommunelege og fastlege i Kinn kommune, Tove Hovland, seniorrådgiver i Tønsberg kommune i avdeling: Kvalitet og 
internkontroll og tidlegere kommunaldirektør, Tonje Elisabeth Hansen, fagsjef på Nordlandssykehuset, Jan Petter Odden, fagdirektør ved Lovisenberg Diakonale sykehus, Gro Berntsen, 
professor ved Norwegian Centre for E-health Research , Kristin Cordt-Hansen, ass. direktør i DSB (Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap) og Charlotta George, sakkynding i 
pasientsikkerhe t ved Socialstyrelsen i Sverige.
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Varselordningen er en ordning der 
man kan varsle om alvorlige hen-
delser i helsetjenesten.

Pasienter, brukere og nærmeste på-
rørende har rett til å varsle Statens 
helsetilsyn og Statens undersøkelses-
kommisjon for helse- og omsorgstje-
nesten om dødsfall og svært alvorlige 
skader etter hendelser i helsetjenesten. 
Du kan varsle via Helsenorge.

HVA ER VARSELS-
ORDNINGEN?

Medlemmer i Personskadeforbundet LTN 
får tilgang til egne sider for medlemmer. 
Her finner du veiledninger for hvordan du 
skal forholde deg etter forskjellige typer 
skader og hvilke rettigheter du har som 
skadet. Her er eksempler på hva våre 
medlemmer spør om:

• Spørsmål om personskadeerstatning 
og bistand til valg av advokat

• Kommunale tjenester
• Sykdomsbaserte ytelser i NAV
• Skole og utdanning
• Klagerettigheter

KURS 
Du vil også bl.a. få tilbud om ulike kurs, 
snakke med en likeperson (dvs. en per-
son som har opplevd noe av det samme 
som deg), rabattert hotellpris på Scandic, 
Choice og Thon hotels, samt rimelig leie 
av våre leiligheter i Bulgaria.

LOKALLAG 
Som medlem blir du knyttet til et av våre 
lokal- eller fylkeslag i forhold til hvor du 
bor. Laget vil sende deg informasjon om 
sine aktiviteter; kurs, medlemsmøter, so-
siale treff m.v.

BISTAND TIL VALG AV ADVOKAT
Vi kan hjelpe deg med å velge riktig ad-
vokat hvis du ønsker det. Personskade-
forbundet LTN har et nettverk av advo-
kater som vi vet er gode på personskade, 
og vi kan sette deg i kontakt med den 
riktige av dem om du trenger det.

Du kan også få en 
vurdering av saken 
av en av våre råd-
givere hvis du ønsker 
det, uten at saken
går videre til advokat.

Bli med du også: 

Sammen blir vi sterkere!

Dette er utvalgets ni anbefalinger:
• Det er behov for en varselordning for 

alvorlige hendelser som omfatter hele 
helse- og omsorgstjenesten. Begrepet 
varselordning endres til meldeord-
ning.

• Virksomhetens ansvar for å forebygge, 
avdekke og avverge alvorlige hendel-
ser, må tydeliggjøres og understøttes 
i Meldeordningen for alvorlige hen-
delser.

• Nesten-alvorlige hendelser inkluderes i 
Meldeordningen for alvorlige hendelser.

• Meldeordningen for alvorlige hendel-
ser i helse- og omsorgstjeneste må 
utformes med sikte på hensiktsmessig 
ressursbruk i det samlede systemet.

• Styrke pasienter, brukere og pårørendes 
stilling etter alvorlige hendelser. 

• Etablere et nasjonalt register for al-
vorlige hendelser og nesten-alvorlige 
hendelser.

• Statsforvalteren får en tydeligere vei-
ledningsrolle overfor virksomhetene.

• Tydeliggjøre at meldeordningen for 
alvorlige hendelser også omfatter 
overganger i pasientforløp, og der flere 
uønskede hendelser til sammen utgjør 
en alvorlig hendelse.

• Det må legges til rette for bedre melde- 
og forbedringskultur i hele helse- og 
omsorgstjenesten.

Utvalget mener det må blir en lovfestet 
plikt for virksomhetene også å melde 
nesten-alvorlige hendelser. Dette er hen-
delser som kunne endt  med dødsfall 
eller alvorlig skade.
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Hva gjør stillesitting med 
kroppen?
For mye stillesitting er negativt for 
helsa. Gjennom å være mer fysisk 
aktiv kan du veie opp for de negative 
helseeffektene som stillesittinga har. 
Ofte er det svært lite som skal til for 
å oppnå positiv helseeffekt.  

TEKST: Gunn Kvalsvik   

En sveip innom Helsenorge sine hjem-
mesider forteller oss følgende: 

Når vi sitter, går store deler av kroppen 
vår i hvilemodus. Både hjertet, lungene, 
muskler, sener, ledd og knokler blir mindre 
belasta. 

Dersom vi ikke belaster kroppen over tid, 
vil vi bli svakere - og få større risiko for 
ulike former for sykdom.

Ifølge kunnskap som er samlet på Hel-
senorge.no vet man mye om hva som 
skjer med folk som sitter mye i ro. Blant 
annet har de generelt høyere dødelighet. 
Inaktive personer har også spesielt høy 
risiko for å dø av hjerte- og karsykdom 
og kreft. 

En annen negativ konsekvens av å sitte 
mye i ro, er at de har en høyere forekomst 
av hjerte- og karsjukdommer og diabe-
tes type 2, sammenliknet med personer 

som er mer aktive. Det er også mye som 
tyder på at effekten av stillesitting på for 
eksempel muskel- og skjelettapparatet 
og kognitiv funksjon er negativ.

HVORDAN FÅ TIL MER GÅING?
I Personskadeforbundet LTN er det flere 
lag som opp gjennom historien har in-
vitert medlemmene til felles aktiviteter. 
Ofte kan det handle om en sommerak-
tivitet eller en større utfordring. 

I flere år var det også et engasjement 
rundt Oslos Bratteste, som var en utfor-
dring der vi ønsket å vise at «alle» kan prø-
ve og deltakelse er viktigere enn å vinne. 

Et annet initiativ kom fra Sør-Trøndelag 
lokallag. Laget ønsket å arrangere faste 
gåturer for sine medlemmer. Rett og slett 
et lavterskel-tilbud som motiverte flere til 
å komme seg opp av sofaen. Dessverre 
var det få påmeldte, men ideen var god. 

- Det var ikke nok folk som stilte opp, og 
dermed så døde det ut av seg selv, sier 
Anne Aune, som er leder for laget.

Hun tror at om flere hadde visst om hel-
seeffekten av gåing ville flere kastet seg 
rundt. Det er lettere å la seg motivere 
dersom man har noen å gå med og al-
lerede har en avtale.    

HVA SKJER NÅR VI BEGYNNER Å 
BEVEGE OSS?
En motivasjon for å starte å gå er å 
forstå hva som skjer med kroppen når 
du starter å bevege deg. Først av alt 
så kjenner du at hjertet, musklene og 
kroppen må jobbe hardere. Jo høyere 
aktivitet, for eksempel tempo, jo hardere 
jobber kroppen. Det siste og viktigste 
argumentet er at om du regelmessig 
er fysisk aktiv, for eksempel går turer 
flere ganger per uke, øker kondisjonen 
og det er mulig å kompensere for mye 
av de negative helseeffektene som stil-
lesitting fører til.

Det fantastiske er at bare litt ekstra fy-
sisk aktivitet gjør stor forskjell fra ingen 
aktivitet. 

JEG SITTER IKKE SÅ MYE, 
EGENTLIG? 
Mange tenker ikke over hvor mye av 
dagen man er i ro. Målinger viser at voks-
ne nordmenn bruker omtrent 60 prosent 
av våken tid i ro eller stillesittende. Det 
handler om jobb, men også transport og 
mye tid foran skjermen.  

Å sitte mellom 8 og 10 timer per dag er 
rett og slett farlig, poengterer legene på 
nettsiden Helsenorge.no. Det hjelper altså 
mye med fysisk aktivitet. 
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De skriver følgende: Å være aktiv i snitt 
45 minutter om dagen kan kompense-
re for at du ellers er i ro. Aktiviteten bør 
være av en slik kvalitet at den gjør deg litt 
andpusten. Videre står det at det er bra 
for helsa å ta kortere pauser der du reiser 
deg opp fra godstolen, og har en eller 
annen form for muskelaktivitet i noen 
minutter. Dette vil ha positiv effekt på 
blodsukkerregulering, konsentrasjon og 
kognitiv funksjon. 

HER ER ENKLE TIPS TIL HVORDAN DU 
KAN ENDRE HVERDAGEN DIN: 

• Gå eller sykle i stede for å kjøre bil om 
det er mulig. 

• Ta en pause for å bryte opp lengre tids 
stillesitting i løpet av dagen og kvelden

• Skal du møte noen? Start gjerne med 
en liten gåtur.

• Reduser tida du bruker fremfor pc, 
nettbrett, tv og mobil.

• Gå til butikken.
• Ta trappa i stedet for heisen.

DET ER IKKE nødvendig å trene hardt for å få bedre helse, all 
fysisk aktivitet teller. Her kan du se hvor mye aktivitet som er 
anbefalt for voksne og eldre og hva du kan gjøre for å nå målet.
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Utrygghet og uro; grunnen 
til økte kostnader 
Å leve på uføretrygd har aldri vært 
«fett». Med det stigende kostnads-
bildet er det enda vanskeligere å få 
endene til å møtes enn før. En fersk 
forskningsrapport gjennomført av 
Forbruksforskningsinstituttet (SIFO) 
understreker dette. 

TEKST: Gunn Kvalsvik   

Nylig meldte Stortinget at de vil be re-
gjeringen om å vurdere de økonomiske 
levekårene og tiltak for personer med 
nedsatt funksjonsevne og deres nær-
meste familie. 

Ikke uten grunn. Med stadig økende mat- 
og bensinpriser, høy rente og en strøm-
kostnad vi aldri tidligere har sett – er det 
dessverre de med dårligst økonomi som 
rammes hardest. 

DOKUMENTASJON, DOKUMENTA-
SJON!
Personskadeforbundet LTN har gjen-
nom FFO spilt inn til våre myndigheter 
at vurderingen bør resultere i et løft av 
de økonomiske levekårene.

Vi kjenner ikke helt den videre proses-
sen,  men så langt melder FFO at SV har 

foreslått å nedsette et offentlig utvalg 
som skal se nærmere på de økonomiske 
levekårene, og komme med tiltak til for-
bedringer. Forslaget ble støttet av flere 
medlemsorganisasjoner, men dessverre 
ble det ikke støttet av flertallet i Arbeids- 
og sosialkomitéen på Stortinget. 

For Personskadeforbundet LTN handler 
det først og fremst om å utvikle flere 
målrettede og helhetlige tiltak slik at 
våre grupper får en bedre, mer forutsigbar 
og tryggere økonomi. 

Som i all politikk og påvirkning hand-
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ler det om å få fakta på bordet. I dette 
tilfellet å hente inn mer kunnskap om 
kostnadene knyttet til å leve med nedsatt 
funksjonsevne og kronisk sykdom. Hvor-
dan har målgruppen det egentlig sam-
menlignet med resten av befolkningen. 

ØKONOMISK UTRYGGHET 
Den ferske rapporten fra SIFO er en slik 
kilde. Den er basert på to spørreunder-
søkelser i løpet av 2022. Den ene i juni 
og den andre i september. 

Målet med kunnskapsinnhentingen har 
vært å se på konsekvensene av å leve 
med knapp økonomi - og ikke minst hvor-
dan det økte kostnadsbildet har gjort 
situasjonen ekstra komplisert.  

Å leve på uføretrygd har aldri vært en 
måte å bli rik på. Dette vet vi. Vi vet 
også at trygghetsfølelsen synker dersom 
økonomien er for stram. Noe som igjen 
påvirker nattesøvnen og livskvaliteten 
generelt.  

– Over seks av ti av personene som 
er ille ute økonomisk er uføre, sier SI-
FO-forsker Christian Poppe. Han forsker 
på nordmenns økonomiske trygghet, 
og har nå analysert tall fra 2022 for å 
forstå mer om de som er mest økono-
misk utsatt. 

I sitt forskningsprosjekt deler Poppe 
nordmenn inn i fire trygghetsnivåer: de 
trygge utgjør 49 prosent, de utsatte 35 
prosent, sliterne 11 prosent og de ille ute 
utgjør 5 prosent.  

Blant de som sliter mest dominerer de 
uføre og særlig de med økte utgifter knyt-
tet til sykdom og nedsatt funksjonsevne. 
Hushold der én eller flere medlemmer er 
delvis uføre er derimot ikke mer utsatt 
enn andre hushold. 

Rapporten til Poppe forteller også at 
én av fem har latt være å betale minst 
én regning grunnet økte kostnader, noe 
som dobbelt så mange som i resten av 
husholdene i undersøkelsen. 

Videre forteller forskningsfunnene at én 
av fire har brukt opp sparepengene, og 
nesten like mange tar opp kreditt for å 
få endene til å møtes. 

Mellom 20 og 30 prosent rapporterte 
allerede i juni og august at den økono-
miske situasjonen var dårlig. De hadde 
ikke sparepenger å trekke på, og mange 
hadde fått økonomisk hjelp fra familie 
og venner, skriver han.

MATFATTIGDOM 
Det forskeren mener er særlig alarmeren-
de er at han ser spor av matfattigdom 
blant uføretrygdede. 

– Nesten én av fem viser tegn til matfat-
tigdom, og dette er langt større andel enn 
i resten av befolkningen, skriver Poppe i 
innledningen av rapporten. 

Kanskje ikke overraskende siden mat-
prisene har steget jevnt og trutt de siste 
årene. 

Høyere matvarepriser har ført til at 23 
prosent i disse gruppene rapporterer at 
de har redusert. matforbruket sitt, mens 
13 prosent har stått over måltider. Fire 
prosent av de uføre har oppsøkt en mat-
stasjon, mens bare to prosent har oppsøkt 
NAV for hjelp til matinnkjøp.

MANGE AV OSS, LIKEVEL SKAMFULLT 
Det gjelder en ganske stor gruppe av 
nordmenn. I september 2022 mottok 10,4 
prosent, eller 362 500 personer, uføretrygd. 

– Funnene i denne rapporten er ikke bare 
triste, de er alarmerende, sier Ingeborg 
Dahl-Hilstad. 

Som generalsekretær, og ansatt i Per-
sonskadeforbundet LTN i mange år, vet 
hun at økonomi er et tilbakemeldende 
tema blant medlemsmassen. 

– Å styrke økonomien er alltid på agen-
daen, og vi har systematisk gjort dette 
ved å påvirke erstatningsutbetalinger 
– men også for å skape gode systemer 
rundt økonomisk bistand. Funnene i SIFOs 
rapport viser igjen hvordan særlig grup-
pen med uføre økonomisk sett lever på 
grensen av det som er forsvarlig. 
 

SIFO- FORSKER CHRISTIAN POPPE. Foto: OsloMet



God livskvalitet er en viktig verdi 
og et ønskemål for de fleste av oss. 
Trivsel, engasjement og livsglede er 
gunstig både for den enkeltes helse 
og levealder, men også familie-, ar-
beids- og samfunnsliv. Livskvaliteten 
er i gjennomsnitt høy i Norge, men 
den er skjevfordelt, og noen grupper 
opplever dårlig livskvalitet. 

HOVEDPUNKTER: 
• Livskvaliteten i Norge er generelt høy, 

men skjevfordelt. Før koronapandemien 
oppga 16,1 prosent av befolkningen 
over 18 år at de opplevde dårlig livs-
kvalitet. Det tilsvarer over 640 000 
nordmenn. Andelen har i perioder med 
strenge smitteverntiltak ligget mellom 
24 og 28 prosent.

• De som oppgir dårlig livskvalitet, er 
særlig personer med levekårsrelater-
te problemer som dårlig økonomi, ar-
beidsledige, uføre, personer som har 
redusert psykisk eller fysisk helse, som 
lever med nedsatt funksjonsevne, de 
skeive, samt de unge.

• Personer med flere levekårsbelastnin-
ger har særlig høy risiko for å oppleve 
dårlig livskvalitet.

• De geografiske variasjonene er for-
holdsvis små, og ser i hovedsak ut til 
å reflektere befolkningssammenset-
ningen i kommunen/fylket.

• Andelen som opplever dårlig livskva-
litet ser ut til å ha økt under korona-
pandemien, og til å variere med grad 
og/eller varighet av smitteverntiltak.

• Norge har, sammen med de andre nor-

diske landene, ligget i toppen av inter-
nasjonale rangeringer av livskvalitet 
over tid. Men selv om livskvaliteten i 
Norge har vært forholdsvis stabil, ty-
der enkelte studier på nedgang i den 
subjektive livskvaliteten de siste årene, 
særlig blant unge.

• Norge har også sunket på de interna-
sjonale rangeringene. Årsakene til dette 
er usikre og sannsynligvis sammen-
satte, og vil være viktige å finne ut av.

Kilde: Folkehelseinstituttet (FHI)

Livskvalitet i Norge
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Landet rundt

Styret i personskadeforbundet LTN 
Søndre Vestfold lokallag arranger-
te seminar om «relasjonen mellom 
skadde og pårørende» for våre med-
lemmer i Søndre og Nordre Vestfold 
lokallag. Jon Atle Korslund og Erik 
Norøm tok i mot medlemmene i fo-
ajeen, og delte ut navnelapper og en 
doggy bag med duftlys fra Blomus 
og snop som Jon Atle fikk sponset 
fra Meny.

TEKST: Hilde Bostad Norøm,

Leder for Søndre Vestfold lokallag 

Vi hadde invitert Louis Jacoby og Jan 
Schwencke til holde foredrag og under-
holde oss. Louis startet showet etter at 
Hilde Bostad Norøm ønsket alle velkom-
men, og for en stemning det ble, med 
masse humor og latter. Louis Jacoby er 
en lun fin fyr med masse god humor og 
med en en god dyp stemme. Han reiser 
gjerne rundt til foreninger som oss og jeg 
anbefaler han på det varmeste.

Etter en time med god og løs under-
holdning spiste vi en deilig lunsjbuffet. 
Vi hadde såpass god tid før Jan Sch-
wencke skulle tale, så de fleste fikk tildelt 
rommene sine.

Kl 15.00 ønsket jeg Jan velkommen og 
han holdt sitt foredrag og sang i et par 
timer med en pause i mellom. Alle koste 

seg og hadde noen å prate med, noe som 
viste seg å være veldig viktig. Det var
veldig fint å treffe andre i samme situa-
sjon som en selv. Jeg tror også at vi fikk 
hedret de pårørende på en god måte, og 
Jan ga alle som var med en CD med sine 
sanger og tekster. Jeg vil også anbefale 
Jan Schwencke på det varmeste.

Vi fikk alle en god hvil før middag som 
noen benyttet til å gå ut en tur og lufte 
seg litt, og noen tok en strekk på sengen.

Kl. 19.30 ble vi servert et glass med 
«bobler» før vi gikk inn til en tre retters 
middag.

Det ble et svært vellykket arrangement 
og mange gode samtaler, og vi ble kjent 
med noen medlemmer vi ikke har sett 
før, noe som var kjempegøy! Det å ha 
treff, med fokus på pårørende er viktig, 
og mange ga utrykk for at dette var noe 
de ønsket seg mer av i fremtiden. 

Seminar 25 mars 2023 på 
Grand hotell i Larvik
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Selius & kidza

HVOR KAN DU SYKLE, OG HVOR KAN 
DU IKKE SYKLE?
Det første du må vite, er hvor du faktisk 
har lov til å sykle, hvor du ikke kan sykle, 
og hvordan du skal opptre på forskjellige 
typer veier. Dette beskrives i Forskrift om 
kjørende og gående trafikk, §4 og §18.3. 
Du kan i utgangspunktet sykle over alt, 
så lenge du sykler med kjøreretningen og 
følger skiltingen. Det er forbudt å sykle 
på motorvei eller når skiltet «Forbudt 
for syklende» er satt opp. 

SYKLE I KJØREBANEN? HOLD TIL 
HØYRE!
Skal du sykle i blandet trafikk og det ikke 
er egne sykkelfelt, bør du sykle i kjøreba-
nen. Da gjelder de samme reglene som 
for andre kjøretøy: Du må holde deg 

i høyre kjørefelt, og godt 
innenfor kjørefeltet. Der 
det finnes egne sykkelfelt, 

skal du bruke sykkelfeltet 
på høyre side av veien – det 

er med andre ord kun tillatt å 
sykle i én retning i sykkelfeltet. I 

tillegg kan du sykle på høyre veis-
kulder, altså den delen av veien som 
ligger utenfor kantlinjen. 

SYKKEL- OG GANGVEI
På egne sykkel- og gangveier skal du 
også holde til høyre og tilpasse farten 
din til situasjonen. Her er det viktig å 
ta hensyn, da du ofte deler sykkel- og 
gangveien med både fotgjengere og an-
dre syklister. Gående kan velge den siden 
de opplever som tryggest, og du som 
sykler må alltid tilpasse farten slik at 
du kan stanse før eventuelle hindringer. 
Gang- og sykkelveier skilles fra annen 
vei med for eksempel grøft, kantstein, 
gjerde eller gressplen.

SYKLE PÅ FORTAU OG GÅGATE
Gågater og fortau er i utgangspunktet 
beregnet for gående. Det er kun tillatt å 
sykle her når gang-trafikken er liten, og 
du ikke utgjør noen fare eller hindrer de 

gående. Det er ikke tillatt å sykle forbi 
gående raskere enn gangfart, og dette 
gjør det både upraktisk og unødvendig 
å sykle i gågater og på gangvei hvor 
det er en del gangtrafikk. Er det mange 
gående på fortau, gågate, eller gang-
vei, anbefales det derfor å velge andre 
sykkelruter eller gå av sykkelen og trille. 

SYKLE OVER GANGFELT
Gangfelt er primært beregnet for gå-
ende. Du kan sykle over gangfeltet så 
lenge du tar hensyn til gående, men det 
er viktig å huske at du ikke klassifiseres 
som fotgjenger, med mindre du går av 
sykkelen og triller den over gangfeltet. 
Det vil si at andre kjørende nødvendigvis 
ikke har vikeplikt for deg hvis du velger 
å sykle over gangfeltet. Krysser du som 
syklende vegen fra sykkelveg, gangveg 
eller fortau, har du som regel vikeplikt 
for andre kjørende uavhengig av om det 
er gangfelt på stedet eller ei. 

Som du kan se i paragraf 18.3 fra For-
skrift om kjørende og gående trafikk i 
tekstboksen under, er det tillatt å sykle 
på fortau, gangvei og over gangfelt når 
gangtrafikken er liten, og du ikke utgjør 
noen fare eller hindring for fotgjengerne.

Noen viktige 
    sykkelregler
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Detektiv Rev

Slå på 
bremsene

Hva skjedde?

2

1

4

3Du trenger

Gjør dette

• Lekebil med hjul 
som går rundt 
(middels stor eller 
stor, om du kan få 
tak i en)

• Et hardt, jevnt 
gulv

• Teip

• Teiper du ett hjul, skaper du litt friksjon
• Jo flere hjul du teiper, jo mer friksjon skaper du

Skyv bilen lett 
over gulvet og 
slipp. Legg 
merke til hvor 
langt den ruller

Sett teip 
på ett av 
hjulene 
så det 
ikke går 
rundt

Når en gjenstand er i 
bevegelse, finnes det 
noe som vil bremse den 
og få den til å stoppe.  
I dette eksperimentet 
skal vi se nærmere 
på hva dette er.

Skyv bilen over 
gulvet igjen. Gikk 

den like langt?

Sett teip på to 
av hjulene så 

de ikke går rundt

Skyv bilen igjen. 
Hvor langt gikk 

den nå?

Teip fast alle de fire 
hjulene på bilen, 

slik at ingen går rundt. 
Får du trillet bilen 

over gulvet nå?

Når hjulene ikke 
er teipet, går de 
lett rundt. Det 
er lite friksjon 
mellom bilen 
og gulvet

Teipete hjul henger igjen og hindrer bilen i å 
rulle særlig langt. Du har skapt mer friksjon

Et eksperiment fra hverdagen
Gå i en dagligvarehandel 
og se hvordan hjulene på 
handlevognene oppfører 
seg når folk skyver dem

Noen hjul går kanskje ikke 
så lett rundt. De kan til og 

med pipe. Dette skyldes 
friksjonen.

© MCT/Bulls

Fyll inn de manglende tallene fra 1 til 6. 
Tallene skal bare forekomme én gang i hver rad - 
både loddrett og vannrett - og én gang i hver boks.

Sudoku

Kryssord

Tiger

Marvin

1.

2.

3.

4.

5.
6.

7.

8.

9.
10.

Ti kjappe
Hva betyr A. D. når det står etter 
et årstall?
Hva er hovedingrediensen i en 
omelett?
Hvilke tre farger er det på det 
islandske flagget?
Hvilket band med en norsk jente 
som frontfigur sang Barbie Girl i 
1997?
Hva er healing?
Hva slags dyr er en afghansk 
mynde?
Hva kaller man den typen musikk 
Duke Ellington spilte?
Hva ble Colosseum i Roma brukt 
til i antikken?
Hva heter de tre niesene til Dolly?
Fra hvilket land kom popgruppa 
ABBA?

1. Anno Domini (i Herrens år), dvs. etter 
Kristi fødsel 2. Egg 3. Blått, hvitt og rødt
4. Aqua 5. Metode for å hele eller lege uten 
bruk av tradisjonell legekunst (f.eks. ved 
håndspåleggelse) 6. En hund 7. Jazz
8. Teaterforestillinger (og gladiatorkamper)
9. Hetti, Letti og Netti 10. Sverige

Svar:

Eksperimentet
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Kryss meg på krykka

Sett sammen boksta-
vene i de fargede rutene 
(i rekke følge ovenfra og 
ned). Dette blir løsningen 
som du kan sende inn. 

Det trekkes én vinner 
som får en overraskelse 
i posten.

Svarfrist: 10. mai

Løsning på forrige kryss 
var:
SÅ ER PÅSKETIDEN HER 
IGJEN

Wenche Volehaugen, Otta

OPPGAVE VINNER

GLØDET BLYG - 
SEL

ØVE STAT  I
ASIA

KIKKE
SKÅTE

KLOS - 
SER

LEGE PAPE - 
GØYE

BLE
ARRAN - 

GERT
29.MARS

HUNDER FINNES
DA

BINDE - 
ORD

MASKIN - 
DEL

SNÅL
KAV

ELV

TALL
PYNT

HODE - 
PLAGG

STÅK NORD - 
MANN

PASSE
VITALE

KEISE - 
REN

TONN ARVE - 
ANLEGG

TÅKE

PIKE - 
NAVN

TONE - 
GRUPPE

PLAGG - 
DELEN

BRONSE-
VINNERE

FREDES
INNTIL VI-
DERE  I

KIRKENES

PREST

HENDE FISK MINERAL

AN - 
LØPER

JORD
ARTIK - 

KEL
BEISTET

UKJENT
VEST - 
LEN - 
DING

OFRE SKIKKE - 
LIG

KLISTRE GUDINNE SJAUER EK - 
STASE

MUTT

FUGLE - 
VIKKER

FJERN - 
SYN

MORENE

TYNT
DRES - 
SERT

IRLAND
HAR

TALL - 
ORD

UTROP

ORGA - 
NENE

SPØK

REIMER
SLIT

VELSTÅ-
ENDE

TIDLI - 
GERE
KOM - 
MUNE

SMERTE-
ROP

NATUR

MÅL
STEMME

ARRAN - 
GERES

8.-10.SEP-
TEMBER

NORSK
MALER

FRYSER
BESEIRE

ARRAN - 
GERES
1.-8. AU-

GUST

KASTE GYLDEN
MYNTER

HVIL
ANGÅ - 
ENDE

PARTI
VERN

VET

DANSK
BY

GRIPE
PIKE - 
NAVN

FASE VAKT - 
ENE

UKE - 
BLAD

GUDINNE

FISK KNIKSE SMITTE
AV

HOLD - 
BAR

TONE - 
TRINNET

SLUB - 
BERT

MÅNED

HVIN
BADER

UTLØP 60 SE - 
KUNDER

OPP - 
KOMME

BY OG 
ELV

PRO - 
NOMEN

MÅL GJØRE
VONDT

ADVERB

PAVE - 
NAVN

REKKE - 
FØLGE

ÅMENE
LISTIG

TØYSE
TROLL

SMYKKE GUTT

MEDIE - 
BEDRIFT

ALLE - 
REDE

TONE
AV - 

DRAGET
MANN

RIPE

OMRÅDE LAGRE PLAGG ORDNE KAOS

INVI - 
TERER

LEIE LIKE SMØRE FISK NORGE

FAGET INTRIGE
FARGE - 
STOF - 

FET

Silje  Thi
Lilleby

Kryssordforfatter Ragni Maria Hafsten   e-post: ragni@skrivesmurfen.no   Hjemmeside:www.skrivesmurfen.no 

Send løsningsordet, samt navn og adresse til: levemed@personskadeforbundet.no eller pr. post til: Personskadeforbundet LTN, Hausmanns gate 19, 0182 Oslo
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OsloMet storbyuniversitetet og Sunnaas 
sykehus styrker samarbeidet gjennom 
satsingen på intelligent helse og Sunnaas 
Rehabilitation Center (SRC). Nylig fikk tre 
rehabiliteringsprosjekter tildelt midler.

Intelligent helse ved OsloMet delte nylig ut pro-
sjektmidler, såkalte såkornmidler, til pågående og 
planlagte forskningsprosjekter. Felles for prosjek-
tene er at prosjektleder er ansatt på OsloMet og at 
de bygger på teknologi og fremmer flerpartnerskap 
for å finne gode og bedre løsninger for pasienter. 

Av 28 søknader fikk 8 prosjekter utdelt midler. Hele 
tre av disse gjennomfører OsloMet i samarbeid 
med Sunnaas sykehus.

- Dette er svært gledelig og et direkte resultat av 
samarbeidet vi har med OsloMet rundt  Sunnaas 
Rehabilitiation Center, sier forskningsdirektør Anne 
Catrine Trægde Martinsen. - Midlene gir grobunn 
for et mer langsiktig og strategisk forsknings-
samarbeid.

DE TRE REHABILITERINGSPROSJEKTENE SOM 
MOTTAR SÅKORNMIDLER ER 
• Traumatisk ryggmargsskade, tarmflora og meta-

bolsk helse - ny kunnskap med storskala analyser
• Bruk av 3D printer i framtidig rehabilitering og 

hjelpemidler med kunnskapsbaserte og pasi-
entsentrerete løsninger

• VRHAB: Artificial Intelligence powered Virtual 
Reality Terapy in Stroke Home Rehabilitation 

INTELLIGENT HELSE
Intelligent helse er OsloMet sin strategiske satsning 
på helse og teknologi. Satsningen skal, ved hjelp 
av teknologi, bidra med kunnskap og løsninger 
som fremmer helse og forebygger sykdom.

Personskadeforbundet LTN heier og gratulerer! 

Såkornmidler fra OsloMet til  
rehabiliteringsprosjekter 
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VI ER KUN EN TELEFONSAMTALE UNNA!

PERSONSKADEFORBUNDET LTN 
LIKEPERSONTELEFON 
Er du skadet, pårørende eller etterlatt med behov for å 
snakke med noen som virkelig forstår situasjonen din, har 
Personskadeforbundet LTN et tilbud som kan interessere 
deg! På tirsdager og torsdager mellom 17:00-19:00 kan du 
nå snakke med en av våre likepersoner. 

Likepersontelefonen besvares av forbundets utdannede 
likepersoner. Vi er tilgjengelig fire timer i uken.

OM LIKEPERSONTJENESTEN 
Likepersontjenesten tilbyr medlemmer samtaler med en 
erfaren og trent samtalepartner. Samtalepartnerne kalles 
likepersoner. Kort fortalt er dette er personer som har er-
faringsbasert kunnskap, har gjennomgått forbundets kurs 
og er godkjente av sine lag.  

Likepersonene har taushetsplikt og er hjelpere på frivillig 
basis. 

Telefonnummeret er: 

21 40 32 02
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Advokatfi rmaet Norman & Co har behandlet 
erstatningssaker siden det ble etablert i 1878.

PERSONSKADE?
Trafi kkulykke

Pasientskade

Fritidsulykke

Yrkesskade

Yrkessykdom

Voldsoff erskade

Ta kontakt for gratis vurdering av din sak!
Nettadresse: www.norman-co.no  |  Tlf: 22 12 11 80  |  E-post: advokatfi rmaet@norman-co.no
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PERSONSKADE?
Trafi kkulykke

Pasientskade

Fritidsulykke

Yrkesskade

Yrkessykdom

Voldsoff erskade

Ta kontakt for gratis vurdering av din sak!
Nettadresse: www.norman-co.no  |  Tlf: 22 12 11 80  |  E-post: advokatfi rmaet@norman-co.no

TRENGER DU ADVOKAT? 

Rådfør deg med oss før du velger advokat. 
Vi har nemlig over 30 års erfaring!

Send melding til 
post@personskadeforbundet.no 

eller ring 22 35 71 00.

Trysil Bil AS
Vestmovegen 26

2420 TRYSIL
Tlf. 62 44 84 00

Takringen AS
3005 DRAMMEN
Tlf. 32 20 29 00

Bleikmyrvegen 45
4276 VEDAVÅGEN

Tlf. 52 04 40 40
www.solstein.no

Schweigaardsgate 14
0134 OSLO

Tlf. 962 09 666
www.jagassistanse.no

Syljuåsen AS
Kallerudlia 15
2816 GJØVIK

Tlf. 61 14 50 80

•  JAG bygger sitt verdigrunnlag på grunnleggende menneskerettigheter, likeverd og likestilling. 
•  Vi har fokus på individualitet, kvalitet og skreddersyr din assistanse.
•  JAG er medlem av European Network for lndependant Living (ENIL). 
•  Foreningen JAG er en ideell interessepolitisk forening som har som formål å sikre alles rett til å  

velge Brukerstyrt Personlig Assistanse (BPA) 
•  JAG har stor kompetanse om BPA for personer med behov for assistert arbeidsledelse. 

Ta kontakt for mer informasjon om hvordan vi kan skreddersy din BPA.

Alle har rett til å bli hørt!

JAG Assistanse AS I Telefon: 962 09 666 I www.jagassistanse.no I 
Følg oss gjerne på Facebook og Twitterl

JAG Assistanse AS er en ideell BPA-leverandør for barn og voksne med store og  
sammensatte funksjonsnedsettelser, hvorav en kan være en kognitiv funksjonsnedsettelse. 

Denne plasseres gjerne i bunnen av en tekstside
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Sundretunet
Sundrejordet 4, 3570 ÅL 

Tlf. 417 99 417 

Gudbrandsdal 
Frakt AS 

Dahlemoen 39 
2670 OTTA

Tlf. 61 23 10 29

Åsen  
Servicesenter AS   

7630 ÅSEN 
Tlf. 74 40 52 55

Øvre Flatås v 6 
7079 FLATÅSEN
Tlf. 72 59 60 90

Teiealleen 7
2030  NANNESTAD  

Tlf. 63 99 99 10

Leif Tronstads plass 6, 1337 SANDVIKA 
Tlf. 22 62 60 80

Enter                    
Kompetanse AS 

Tømmerkrana 20      
3048 DRAMMEN
Tlf. 32 27 61 00    

Optimera AS                                       
Monter Stormarked Forus 

Maskinveien 7   
4033 STAVANGER  

Tlf. 476 03 300 

Austad             
Elektro AS 
Smedveien 1B

3750 DRANGEDAL  
Tlf. 476 50 777

Rana Bilservice as
Søderlundmyra 32
8622 MO I RANA  
Tlf. 75 15 33 66

Halvorsen Pukk 
og Transport AS  

Tingstadvegen 40
7608 LEVANGER

Tlf. 918 05 109 

Bygg Med Oss AS 
Serviceveien 10 

1940 BJØRKELANGEN 
Tlf. 900 90 046 

Storgata 35
1607 FREDRIKSTAD

Tlf. 69 38 39 00

Tromøy PitStop.dekk                          
og Hengerservice 

Selåsveien 9
4818 FÆRVIK 
Tlf. 37 03 20 21

Breivikbråteveien 9
1555 SON 

Tlf. 400 01 850 

Tollbodgaten 1, 4836 ARENDAL
Tlf. 37 00 21 60

Blink Hus Sigdal AS   
3358 NEDRE EGGEDAL

Tlf. 32 71 14 90

Bil og Mekaniske 
Vigra

Kyrkjevegen 429 
6040 VIGRA  

Tlf. 70 18 36 35

Rødmyrsvingen 94, 3735 SKIEN
Tlf. 901 85 868

Rs Bilservice AS
Sørbyveien 603  

3178 VÅLE   
Tlf. 33 06 02 13

Hurum Mølle 
Kirkebygdveien 29 

3490 KLOKKARSTUA
Tlf. 32 79 80 06

Lars E. Strand Malermester og         
Entreprenørforretning AS  

Hvamsvingen 11B 
2013 SKJETTEN   
Tlf. 901 26 631 

Nordicgsa AS                                                                                                                   
Flyspeditørenes Senter
2060 GARDERMOEN                                                                                        

Tlf. 63 93 06 90                 

Rognan                 
Fargehandel AS 

Strandgata 11   
8250 ROGNAN 
Tlf. 75 69 06 50

Terje Rustand Transport AS  
Seterv 11   

3623 LAMPELAND  
Tlf. 902 09 822 

Prestegårdsskauen 2   
4790 LILLESAND  

Tlf. 905 27 054

Brødrene Henriksen Transport AS   
Lyngbakkvegen 40

3736 SKIEN  
Tlf. 411 33 300 

Sundeveien  
4993 SUNDEBRU   

Tlf. 916 55 444 

Tele-Tur AS 
Kåsmyra 

3750 DRANGEDAL  
Tlf. 35 99 81 25

Reinsvegen 50   
5643 STRANDVIK  

Tlf. 56 58 16 49

Byggmester Madsen & Giseth AS 
Rødsåsen 7  

1389 HEGGEDAL   
Tlf. 905 57 693

ANONYM 
STØTTE

NorthSea           
Terminal AS  
Tangenvegen 40  

3950 BREVIK 
Tlf. 35 57 37 50

Active             
Services AS

Sagaveien 66C   
1555 SON

Tlf. 930 04 146 

Lastebilsenteret AS   
Moen Industriområde 38

3622 SVENE  
Tlf. 32 70 05 19

RPT                        
Production AS 

Orstadveien 114 
4353 KLEPP STASJON

Tlf. 51 78 66 00

Smiuhagan 25
2323 INGEBERG   
Tlf. 917 71 400 

Bjørnstad Industriområde
1713 GRÅLUM 
Tlf. 69 10 23 00

Rogaland Bilverksted AS 
Midtbergv. 2

4313 SANDNES
Tlf. 51 80 07 90

Loe bruk 14 
3300 HOKKSUND   

Tlf. 915 49 789 

Kallerudlia 3   
2816 GJØVIK 

Tlf. 61 18 49 47

Arnes                   
Frisørhjørne
Langebruvegen 19

6800 FØRDE  
Tlf. 57 82 62 35

Norspray AS 
Maskinveien 10  

4033 STAVANGER  
Tlf. 51 22 07 00

Sør-Varanger Bilteknikk AS  
E. K. Andersonsv 1

9912 HESSENG
Tlf. 78 99 33 58
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Bjerkreim kommune 
bjerkreim.kommune.no 

Sel kommune 
sel.kommune.no 

Notodden kommune 
notodden.kommune.no

Møre og Romsdal               
fylkeskommune
Samferdselavd.

mrfylke.no

Trygt på skoleveiene

Gjerdrum kommune    
gjerdrum.kommune.no

Heim kommune 
heim.kommune.no

Trysil Bil AS
Vestmovegen 26

2420 TRYSIL
Tlf. 62 44 84 00

Takringen AS
3005 DRAMMEN
Tlf. 32 20 29 00

Bleikmyrvegen 45
4276 VEDAVÅGEN

Tlf. 52 04 40 40
www.solstein.no

Schweigaardsgate 14
0134 OSLO

Tlf. 962 09 666
www.jagassistanse.no

Syljuåsen AS
Kallerudlia 15
2816 GJØVIK

Tlf. 61 14 50 80

•  JAG bygger sitt verdigrunnlag på grunnleggende menneskerettigheter, likeverd og likestilling. 
•  Vi har fokus på individualitet, kvalitet og skreddersyr din assistanse.
•  JAG er medlem av European Network for lndependant Living (ENIL). 
•  Foreningen JAG er en ideell interessepolitisk forening som har som formål å sikre alles rett til å  

velge Brukerstyrt Personlig Assistanse (BPA) 
•  JAG har stor kompetanse om BPA for personer med behov for assistert arbeidsledelse. 

Ta kontakt for mer informasjon om hvordan vi kan skreddersy din BPA.

Alle har rett til å bli hørt!

JAG Assistanse AS I Telefon: 962 09 666 I www.jagassistanse.no I 
Følg oss gjerne på Facebook og Twitterl

JAG Assistanse AS er en ideell BPA-leverandør for barn og voksne med store og  
sammensatte funksjonsnedsettelser, hvorav en kan være en kognitiv funksjonsnedsettelse. 

6105 VOLDA Tlf. 70 07 44 30

Møre og Romsdal

MØRE OG ROMSDAL

Romdalsgata 3, 6413 MOLDE........................................Tlf. 71 25 30 15
E-post: abcskole@online.no
www.abcskole.no

TRØNDELAG
RØDSJØ Trafikkskole AS
Grindabakken 2, 7120 LEKSVIK.................................Telefon: 941 01 200
E-post: post@rodsjotrafikkskole.no
www.rodsjotrafikkskole.no

VIKEN

EIDSVOLLS trafikkskole
Eidsvolls eldste trafikkskole

     Tlf. 63 96 47 20
Kontortid: man-fre 0900-1500
E-mail: post@eidsvoll-trafikkskole.no
www.eidsvoll-trafikkskole.no

Eiksenteret
Målselv
Andslimoen

9325 BARDUFOSS
Tlf. 77 83 40 50

Tlf. 38 04 10 70

Oslo Bilsenter AS
Grenseveien 73

0663 OSLO
Tlf. 23 17 02 00

Mix Go“biten Kiosk
Lilleåsgata 1, 3340 ÅMOT

Tlf. 32 78 36 00

Mosterøyveien 92
4156 MOSTERØY

Tlf. 478 21 212

Granmoveien 29 A
3300 HOKKSUND

Vinstra
Begravelsesbyrå AS

Rustvegen 317
2640 VINSTRA
Tlf. 995 82 943

Sirdal
Bilberging AS

Svartvatn
4443 TJØRHOM
Tlf. 38 37 18 21

Lastebilsenteret AS
Moen Industriområde 38

3622 SVENE
Tlf. 32 70 05 19

ANONYM
STØTTE

Nummedal
Gravferdsbyrå AS

6893 VIK I SOGN
Tlf. 57 69 57 55

Bengt Mathisen
Malerservice

Reimsgate 12
3920 PORSGRUNN

Tlf. 948 76 163

PKF ReVisjon AS
Sandstuveien 70 G

0680 OSLO
Tlf. 22 78 28 00

3512 HØNEFOSS
Tlf. 488 94 700

Reinsvegen 50
5643 STRANDVIK
Tlf. 56 58 16 49

Tt- Invest AS
Doneheia 138
4516 MANDAL
Tlf. 38 28 95 00

Tannlege
Gunnar Odd Hagen AS

Skriugata 24
3660 RJUKAN
Tlf. 35 08 11 40

Brødrene Henriksen
Transport AS

Lyngbakkvegen 40
3736 SKIEN

Tlf. 411 33 300

Trosby Båt og Motor
Trosby Motorverksted

Valleveien 603
3960 STATHELLE
Tlf. 35 96 39 20

Skolmar 30
3232 SANDEFJORD

Tlf. 33 48 70 00

Jahr
Bilservice A/S

Jarv.
3340 ÅMOT

Tlf. 32 78 56 08

Nonslid
Bilservice AS
Skjoldavikvegen 178

5574 SKJOLD
Tlf. 52 76 21 00

Eggen
Anleggsdrift AS

Sagene Ring 43
2410 HERNES
Tlf. 911 95 559

Multirent AS
Skjåholmen

9620 KVALSUND
Tlf. 951 22 093

Active
Services AS

Sagaveien 66C
1555 SON

Tlf. 930 04 146

Snekker
Knut E. Bottolfs

Haugerud
3536 NORESUND

Tlf. 416 07 546

Østre Aker vei 255
0976 OSLO

Tlf. 22 90 75 00

NorthSea
Terminal AS
Tangenvegen 40

3950 BREVIK
Tlf. 35 57 37 50

Rogaland
Bilverksted AS

Midtbergv. 2
4313 SANDNES
Tlf. 51 80 07 90

Rongved Mekaniske AS
5286 HAUS

Tlf. 56 19 10 85

Hovedvegen 45
9152 SØRKJOSEN

Tlf. 77 77 02 80

RPT Production AS
Orstadveien 114

4353 KLEPP STASJON
Tlf. 51 78 66 00

ANONYM
STØTTE

6813 FØRDE
Tlf. 24 03 18 00

Eidsvoll Trafikkskole A/S 
Lars Tønsagers 
Flaenbakken 2 2080 EIDSVOLL  
Tlf. 63 96 47 20

Arnatveitvegen 137, 5262 ARNATVEIT  
Tlf. 55 19 92 00
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Avsender: 
Personskadeforbundet LTN 
Hausmanns gate 19
0182 OsloANNONSER

Telefon: 776 00 210 • E-post: post@leiros.no • www.leirosogolsen.no

Vi har kontorer i Tromsø, Oslo og Sogndal, 
og bistår skadelidte fra hele landet.

Ta kontakt for en gratis og 
uforpliktende samtale

Advokatene Leiros & Olsen as
personskadeadvokatene

Vi er et landsdekkende advokatfirma med 
praksis innen de fleste rettsområder. Vi har lang 
erfaring med behandling av personskadesaker, 

herunder erstatning etter yrkesskader, 
trafikkulykker og pasientskader m.m.

Spesialområder:

• Hodeskader 

• Ryggmargsskader

• Erstatning etter dødsfall (forsørgertap)

• Erstatning til næringsdrivende

• Pasientskader

• Forsikringsrett

Postboks 420 Sentrum, 0103 Oslo

www.nesslundin.no

Tromsø Trondheim

Lillestrøm Haugesund

Postadresse:

NESS LUNDIN er landets fremste firma  
innen erstatnings- og forsikringsrett.

Vi har prosedert over 40 saker i Høyesterett 
og for internasjonale domstoler.
 
Vi bistår skadelidte over hele landet.

HOVEDKONTOR I OSLO

Universitetsgata 8, 0164 Oslo

Tlf.: 23 29 90 00

firmapost@nesslundin.no

Avdelingskontor:

Advokatfirmaet Ness Lundin DA
firmapost@nesslundin.no
www.nesslundin.no
Medlemmer av 
Den Norske Advokatforeningen

Oslo:
Lakkegata 3
0187 Oslo
Tlf.: 23 29 90 00
Faks: 23 29 90 01

Trondheim:
Gryta 2 A 
7010 Trondheim
Tlf.: 72 87 02 50
Faks: 23 29 90 01

Lillestrøm:
Kirkegt. 11
2000 Lillestrøm
Tlf.: 63 89 20 20
Faks: 23 29 90 01

Haugesund:
Haraldsgt. 140 
5527 Haugesund
Tlf.: 52 72 30 80
Faks: 23 29 90 01

Tromsø:
Seminarbakken 4 
9008 Tromsø
Tlf.: 77 66 73 30
Faks: 23 29 90 01

Vi har fått nytt navn.
Nå har Ness & Co advokatfirma DA (stiftet 1991) endret navn til:

Advokatfirmaet Ness Lundin DA

For deg betyr navneskiftet lite, vi vil fortsatt ha en 
variert praksis, med hovedvekt på personskadeerstatning, 
yrkesskader og pasientskader. Vi vil fremstå akkurat slik  
du kjenner oss fra før.

NESS LUNDIN er et av lan-
dets ledende firmaer innen 
erstatnings- og forsikringsrett. 
Firmaet består av 4 partnere, 
Jan Gunnar Ness, Erik Johnsrud, 
Christian Lundin og Tom Sørum. 

Vi har prosedert en rekke  
prinsipielle saker for norske  
og internasjonale domstoler, og 
bistår skadelidte i hele landet, 
i saker etter ulykker.

I tillegg kan vi bl.a. tilby bistand 
innenfor følgende rettsområder: 
fast eiendoms rettsforhold,  
familie- og arverett, og straffe-
rett, herunder oppdrag som 
bistandsadvokat.

Ta gjerne kontakt for en uforpliktende samtale!


